－1－

股票代码：600012       股票简称：皖通高速       编号：临 2022-027

安徽皖通高速公路股份有限公司

关于宁宣杭公司债务转增资本公积

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

重要内容提示：

● 本公司控股子公司宁宣杭公司的三方股东：安徽交控集团、宣城交投及

本公司拟签订对宁宣杭公司的债务转增资本公积协议，根据 2021 年度宁宣杭公

司审计报告，将三方股东已投入宁宣杭公司的股东借款及委托贷款，按各方持股

比例部分转增宁宣杭公司资本公积。转增方案实施后，三方股东对宁宣杭公司的

持股比例保持不变。

● 该事项构成关联交易，须提交本公司股东大会审议批准。

一、关联交易概述

安徽宁宣杭高速公路投资有限公司（以下简称“宁宣杭公司”）成立于 2008

年 4 月，负责投资建设宁宣杭高速公路安徽段。宁宣杭公司注册资本人民币 3 亿

元，安徽皖通高速公路股份有限公司（以下简称“本公司”）、安徽省交通控股集

团有限公司（以下简称“安徽交控集团”）和宣城市交通投资集团有限公司（以下

简称“宣城交投”）分别持股 51%、39%和 10%。

为满足宁宣杭公司运营期资金需求，改善资本结构，提高融资能力，降低信

用风险，保障公司可持续发展，经 2022 年 8 月 26 日召开的第九届董事会第二十

三次会议审议通过，同意《关于宁宣杭公司债务转增资本公积暨关联交易的议

－2－

案》。根据 2021 年度宁宣杭公司审计报告，将三方股东已投入宁宣杭公司的股东

借款及委托贷款，按各方持股比例部分转增宁宣杭公司资本公积。本公司与安徽

交控集团、宣城交投及宁宣杭公司四方拟签订《安徽宁宣杭高速公路投资有限公

司债务转增资本公积协议》（以下简称《协议》）。签订《协议》的四方分别按各

自要求履行内部决策程序，讨论通过《协议》所列事项。《协议》在各方共同签

订并获得履行本协议全部必要的授权和批准后生效。

因安徽交控集团为本公司的控股股东，宁宣杭公司亦为本公司的控股子公

司，此项交易构成关联交易事项。本公司关联董事项小龙、杨晓光、陶文胜和陈

季平均回避表决。

二、关联方介绍

（一）安徽省交通控股集团有限公司

1、基本情况

安徽省交通控股集团有限公司是国有独资公司，公司所在地为安徽省合肥市

高新开发区望江西路 520 号，注册资本人民币 160 亿元，法定代表人为项小龙，

经营范围：公路等交通基础设施的投资、建设、监理、检测、设计、施工，收费、

养护、路产路权保护等运营管理，技术服务与咨询；房地产开发经营，物业管理，

房地产租赁经营；道路运输，多式联运和运输代理；物流、仓储与物资贸易；投

资与资产管理；高速公路沿线服务区经营，包括加油(不含危险化学品）、餐饮住

宿、施救与汽车修理、汽车配件及商品销售、物业管理、物流配送、仓储、旅游、

文化娱乐服务；传媒广告制作、发布及经营；建筑施工、安装、装饰及工程总承

包。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

安徽交控集团经审计之 2021 年主营业务收入人民币 451.14 亿元，经审计之

净利润人民币 65.94 亿元。

2、与本公司的关联关系

安徽省交通控股集团有限公司是本公司的控股股东，该关联人符合《上海证

券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第（一）款规定的关联关系的情形。

－3－

（二）宣城市交通投资集团有限公司

1、基本情况

宣城市交通投资集团有限公司是国有独资公司，公司所在地为安徽省宣城市

宣州区响山路 5 号，注册资本人民币 20 亿元，法定代表人为吴方明，经营范围：

高等级公路(包括高速公路、一级公路和二级公路)、水运基础设施、交通投资项

目及配套项目(含公路运输、物流、客运站场、城市公交、国省干线公路沿线部

分土地出让前期开发、资产租赁服务)的投资、建设、经营和管理；充电桩安装

与服务；其他专用压缩天然气销售；砂石开采和销售；石油沥青、沥青混凝土生

产、加工、销售；公路驿站(服务区)开发建设；设计、制作、代理、发布国内各

类广告；公路桥梁设计；工程质量试验检测；机动车性能检测。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

宣城交投经审计之 2021 年主营业务收入人民币 6.83 亿元，经审计之归属母

公司净利润人民币 2.44 亿元。

2、与本公司的关联关系

宣城市交通投资有限公司持有本公司控股子公司安徽宁宣杭高速公路投资

有限公司 10%股份，该关联人符合《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条

根据实质重于形式原则规定的关联关系的情形。

根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.15 条规定，本公司在连续 12

个月内与安徽交控集团及其相互存在股权控制关系的其他关联人之间发生的关

联交易累计金额已经达到《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.7 条所规定的

需提交股东大会审议的标准，本次交易需要提交本公司股东大会审议批准。

三、关联交易合同的主要内容

1、《协议》主要内容

经 2022 年 8 月 26 日召开的第九届董事会第二十三次会议审议通过，本公司、

安徽交控集团、宣城交投及宁宣杭公司四方拟签订《协议》，同意在签订《协议》

的四方全部完成相关的内部审批程序的前提下，以有关债务转增资本公积方式对

－4－

宁宣杭公司进行增资。具体方案为：（1）宁宣杭公司将截至 2021 年 12 月 31 日

以负债列示的股东借款和委托贷款人民币 46,677 万元以债务转增资本公积的方

式转入资本公积。其中：安徽交控集团对宁宣杭公司的待转资本公积债权总额为

人民币 18,204.03 万元；本公司对宁宣杭公司的待转资本公积债权总额人民币

23,805.27 万元；宣城交投对宁宣杭公司的待转资本公积债权总额人民币 4,667.70

万元。

2、拟签订《协议》的四方分别按各自要求履行内部决策程序，讨论通过《协

议》所列事项。《协议》在各方共同签订并获得履行本协议全部必要的授权和批

准后生效。

3、本次有关债务转增资本公积不涉及宁宣杭公司的注册资本变更，即有关

债务转增资本公积后，三方股东持有宁宣杭公司的注册资本金额及比例不变。

4、本次投资行为还须提交本公司股东大会审议批准。

四、关联交易的目的以及对上市公司的影响

本公司认为，《宁宣杭公司债务转增资本公积协议》是按正常商业条款订立，

属公平合理。宁宣杭公司各股东拟以各自对宁宣杭公司的债权按各方持股比例以

债务转增资本公积的方式对其进行增资，符合关联交易的公平、对等原则。转增

完成后，各股东持股比例不会发生变化。宁宣杭公司为本公司的控股子公司，资

本公积的增加和债务的减少，有利于宁宣杭公司改善资本结构，提高融资能力，

降低信用风险，保障宁宣杭公司可持续发展，也有利于本公司整体经营发展战略

的实施。

五、应该履行的审议程序

本公司于 2022 年 8 月 26 日以现场和通讯表决相结合的方式召开第九届董事

会第二十三次会议，审议了《关于宁宣杭公司债务转增资本公积暨关联交易的议

案》，经与会 5 位非关联董事表决，批准了本协议的条件和条款，并授权本公司

董事、总经理陶文胜先生代表本公司与安徽交控集团、宣城交投和宁宣杭公司签

署其认为因进行上述事宜合理地与其有关且合乎本公司利益的所必需之一切文

－5－

件及办理有关手续，以及作出其认为必需、应当或适当的修订、修改和增订；审

议该议案时，公司关联董事项小龙、杨晓光、陶文胜和陈季平均回避表决。

本次债务转增资本公积事项还须提交本公司股东大会审议批准。董事会授权

董事会秘书代表本公司根据实际情况适时发出股东大会的召集通知。

六、独立董事的意见

公司独立董事刘浩、章剑平和方芳对上述关联交易出具了事前认可意见和独

立意见，认为宁宣杭公司的三方股东拟按照各方持股比例以债务转增资本公积的

方式对宁宣杭公司进行增资，符合关联交易的公平、对等原则。符合公司及股东

的整体利益，不会对公司生产经营产生不利影响，符合中国证监会和上交所的有

关规定。

七、备查文件目录

1、独立董事的事前认可意见；

2、公司第九届董事会第二十三次会议决议；

3、公司第九届监事会第十六次会议决议；

4、独立董事的独立意见；

5、安徽宁宣杭高速公路投资有限公司债务转增资本公积协议。

安徽皖通高速公路股份有限公司董事会

                                2022 年 8 月 26 日